
                                                                                       Ilim hám jámiyet. №2.2024 

                                                                                                                          0 
 

     

 

   



                                                                                       Ilim hám jámiyet. №2.2024 

                                                                                                                          1 
 

70

ISSN 2010-720X 
2004-jıldıń mart ayınan baslap shıǵa basladı 

ÓZBEKSTAN RESPUBLIKASÍ JOQARÍ 

BILIMLENDIRIW, ILIM HÁM INNOVACIYALAR  

MINISTRLIGI 

 
ÁJINIYAZ ATÍNDAǴÍ NÓKIS MÁMLEKETLIK 

PEDAGOGIKALÍQ INSTITUTÍ 

 

ILIM hám JÁMIYET 
Ilimiy-metodikalıq jurnal 

Seriya: Tábiyiy hám texnikalıq ilimler. Jámiyetlik hám ekonomikalıq ilimler 

Filologiya ilimleri 

Ajiniyoz nomidagi Nukus davlat 

pedagogika instituti 

FAN va JAMIYAT 
Ilmiy-uslubiy jurnal 

Seriya: Tabiiy va texnika fanlari. Ijtimoiy va iqtisodiy fanlar. Filologiya fanlari 

 

Нукусский государственный педагогический  

институт имени Ажинияза 

НАУКА и ОБЩЕСТВО 
Научно-методический журнал 

Серия: Естественно-технические науки. Социальные и экономические 

науки. Филологические науки 

Nukus State Pedagogical Institute 

named after Ajiniyaz 

SCIENCE and SOCIETY 
Scientific-methodical journal 

Series: Natural-technical sciences. Social and economic sciences.                

Philological scienсes 

№2/1  



                                                                                       Ilim hám jámiyet. №2.2024 

                                                                                                                          2 
 

Shólkemlestiriwshi: Ájiniyaz atındaǵı Nókis 

mámleketlik pedagogikalıq institutı hám jurnal redakciyası jámááti 

Shólkemlestiriw komiteti baslıǵı: QODIROV Q. – NMPI rektorı w.w.a. 

Bas redaktor: PAZÍLOV A. 
 
  REDKOLLEGIYA  AǴZALARÍ 

D.Dogarova - juwaplı xatker 

Z.Xodjekeeva - korrektor 

N.Allamuratova - operator  

 
Juwaplı redaktorlar:  

f.i.f.d., prof. F.Sapaeva – ózbek tili boyınsha 
f.i.f.d., doc. G.Kdirbaeva – rus hám inglis  tilleri boyınsha 

Q.Biysenbaev – qaraqalpaq tili boyınsha 
 

Jurnal 1992-jıldan «Qara-
qalpaqstan muǵallimi» atama-
sında shıǵarıla baslaǵan. 2004-
jılda «Ilim hám jámiyet» 
atamasına ózgertilip, 01-022-
sanlı gúwalıq penen 
Qaraqalpaqstan Respublikası 
Baspasóz hám xabar agentligi 
tárеpinen dizimge alınǵan.   

2020-jılı 07-avgustta 

Ózbekstan Respublikası Prezidenti 

Administracyası janındagı xabar 

hám  ǵalaba kommunikaciyalar 

agentligi tárеpinen qayta dizimge 

alınıp, 1098-sanlı gúwalıq 

berilgen. 

«Ilim hám jámiyet» jurnalı Ózbekstan 
Respublikası Ministirler kabineti janındaǵı Joqarı 
Attestaciya Kоmissiyası kollegiyasınıń qararı 
menen tómende kórsetilgen pánler boyınsha ilim 
doktorı dárejesin alıw ushın maqalalar 
járiyalanıwı tiyis bolǵan ilimiy basılımlar dizimine 
kirgizilgеn: 

- 01.00.00 – fizika-matematika ilimleri; 
- 03.00.00 – biologiya ilimleri; 
- 05.00.00 – texnika ilimleri; 
- 07.00.00 – tariyx ilimleri; 
- 10.00.00 – filologiya ilimleri; 
- 11.00.00 – geografiya ilimleri; 
- 13.00.00 – pedagogika ilimleri; 
- 19.00.00 – psixologiya ilimleri. 

 



                                                                                       Ilim hám jámiyet. №2.2024 

                                                                                                                          44 
 

Адабиѐтлар 
1. Алаев Э.Б. Социально-экономическая география: Понятийно – терминологический словарь. – М.: «Мысль», 1983. –С. 290. 
2. Балтабаев О.О. Қорақалпоғистон Республикаси ойконимларининг ижтимоий-географик таҳлили. География фанлари 

бўйича фалсафа доктори (PhD) диссертацияси. – Самарқанд: 2022. 217-б. 
3. Жучкевич В.А. Общая топонимика. – Минск: «Высшая школа», 1968. –С. 432. 
4. Каймулдинова К.Д. Топонимика: Оқулық. – Алматы: ―Дәуıр‖, 2011. 336-б. 
5. Карпенко Ю.А. О синхронической топонимике. // Принципы топонимики. – М.: «Наука», 1964. – С. 45-57. 
6. Мурзаев Э.М. Очерки топонимики. – М.: «Мысль», 1974. –С. 382. 
7. Низомов А., Рахимова Г., Расулова Н. Топонимика.  - Т.: ―Шарқ‖, 2013. 120-б. 
8. Попов А.И. Основные принципы топонимического исследования. // Принципы топонимики. – М.: «Наука», 1964. – С. 34-

44. 
9. Поспелов Е.М. Картографическая топонимика в исторической картографии. // Вопросы географии. Сб. 110. – М.: 

«Мысль», 1979. – С. 143-149. 
10. Hakimov Q. Toponimika. – T.: ―Mumtoz so‗z‖, 2016. 368-b. 
РЕЗЮМЕ. Ушбу мақолада географик номларни тадқиқ этишнинг манбалари ва усуллари ѐритиб берилган. Мақолада 

топонимларни географик жиҳатдан тадқиқ қилган МДҲ ва маҳаллий олимларнинг илмий-тадқиқот ишлари таҳлилга тортилган. 
РЕЗЮМЕ. В данной статье рассматриваются источники и методы исследования географических названий. В статье 

анализируются научные работы ученых стран СНГ и местный, занимавшихся географическими исследованиями топонимов. 
SUMMARY. This article covers sources and methods for researching geographic names. The article analyzes the research works of 

CIS and local scientists who geographically researched toponyms. 
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Har qanday mamlakatning ma‘muriy – hududiy 

tuzilmasi siyosiy geografik obyekt sifatida o‗ta murakkab 
tizim hisoblanib, uning shakllanishi tarixiy, siyosiy 
iqtisodiy, geografik va boshqa omillarga bog‗liq. Ushbu 
tuzilmaning eng asosiy funksiyasi (vazifasi) turli darajadagi 
hududiy ijtimoiy-iqtisodiy tizimlarni – u davlat va ijtimoiy 
tashkilotlari, moliya, soliq, kabi qator tizimlar faoliyatini 
amalga oshirish, ijtimoiy-iqtisodiy aloqalarni hududlar 
doirasida ijobiy tarzda rivojlantirish masalalarini to‗g‗ri hal 
etishda ham katta o‗rin tutadi. 

O‗zbekistonning ma‘muriy-hududiy tuzilishi 
mustaqillik yillarida sifat jihatidan yangi – bozor 
munosabatlariga muvofiq keladigan bosqichga qadam 
qo‗ydi. O‗zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi 
―Ma‘muriy-hududiy va davlat tuzilishi‖ deb nomlangan 
to‗rtinchi bo‗lim ―O‗zbekiston Respublikasining ma‘muriy-
hududiy tuzilishi‖ – XVI bobi 83-moddasida O‗zbekiston 
Respublikasi viloyatlar, tumanlar, shaharlar, shaharchalar, 
qishloqlar, ovullar, shuningdek Qoraqalpog‗iston 
Respublikasidan iboratligi ko‗rsatib o‗tilgan. Shuningdek, 
84-moddasida Qoraqalpog‗iston Respublikasi, viloyatlar, 
Toshkent shahrining chegaralarini o‗zgartirish, viloyatlar, 
shaharlar, tumanlar tashkil qilish va ularni tugatish 
O‗zbekiston Respublikasi Oliy Majlisining roziligi bilan 
amalga oshirilishi belgilangan [1]. 

Ta‘kidlash lozimki, iqtisodiy va ijtimoiy (siyosiy) 
geografiya fani nuqtai nazaridan ham ushbu ma‘muriy 
bo‗linishlar muhim mazmun kasb etadi. Chunki, ular 
doirasida statistik ma‘lumotlar to‗plash, boshqaruv tizimini 
takomillashtirishga qaratilgan ilmiy-amaliy tavsiyalarni 
ishlab chiqish hamda mamlakatning mintaqaviy siyosatini 
belgilash imkoniyatlari mavjud. Shu jihatdan olganda, 
ma‘muriy-hududiy birliklar ma‘lum darajada, mumkin 
qadar barqaror, optimal bo‗lgani maqsadga muvofiq. 
Binobarin, ma‘muriy birliklarni har tomonlama, 
―ichkaridan‖ o‗rganish iqtisodiy va ijtimoiy geografiya 
fanida muhim ahamiyat kasb etadi. Sababi, har qanday 
mamlakatning umumiy iqtisodiy, siyosiy, geografik 
xususiyatlari aynan yirik masshtabli tadqiqotlar asosida 
aniqlanadi [8].  

Odatda, ma‘muriy-hududiy birliklar qanchalik 
yiriklashtirilsa, boshqaruv tizimining markazlashuviga olib 

keladi. Biroq, bu borada muayyan optimallik talab etiladi, 
chunki ularning haddan tashqari kattalashishi ham, 
kichraytirilishi ham maqbul emas. Fan nuqtai nazaridan 
yondashganda, ma‘muriy hudud kichraygan sari ularning 
ijtimoiy (sotsial) funksiyasi oshib boradi.  

O‗zbekiston Respublikasi ma‘muriy-hududiy 
bo‗linishining tarixiy – geografik jihatlarini, ma‘muriy-
hududiy birliklarning shakllanishi va o‗zgarishi bilan 
bog‗liq geografik jarayonlarni o‗rganish ishning maqsadi 
hisoblanadi. Qo‗yilgan maqsadga erishish uchun quyidagi 
vazifalar belgilandi: ma‘muriy-hududiy bo‗linish tizimlari: 
funksiyalari, shakllari va o‗zgarish jarayonlarini o‗rganish; 
O‗zbekiston Respublikasi ma‘muriy-hududiy bo‗linishining 
huquqiy asoslarini o‗rganish; ma‘muriy-hududiy 
bo‗linishning yuqori bo‗g‗inidagi islohotlarni o‗rganish; 
respublika ma‘muriy-hududiy bo‗linish tizimida qishloq 
tumanlari to‗ridagi o‗zgarishlarni tahlil qilish; O‗zbekiston 
shaharlari va shahar tumanlari tarkibidagi ma‘muriy-
hududiy o‗zgarishlarni tahlil qilish. 

Hozirgi O‗zbekiston hududida turli tarixiy davrlarda 
ma‘muriy-hududiy bo‗linish har xil bo‗lgan. Masalan, XVI-
XVIII-asrlarda Xiva xonligi, Buxoro amirligida ularning 
ma‘muriy-hududiy tarkibi turlicha nomlangan. Xiva 
xonligining ma‘muriy bo‗linishi ―viloyat‖ deb atalgan 
bo‗lsa, XVIII-asrdan boshlab ―bekliklar‖ tushunchasi 
qo‗llanilgan. Eng kichik ma‘muriy bo‗linish esa 
―machitqo‗m‖ deb yuritilgan. Dastlab xonlikda 16-viloyat, 
2-noiblik, keyinchalik viloyatlar soni 22 taga yetgan. Ularni 
xon tomonidan tayinlangan hokim va noiblar boshqargan 
[4; 10]. 

XX-asr boshlariga kelib mamlakatimiz ma‘muriy-
hududiy bo‗linishida qator o‗zgarishlar sodir bo‗ldi. Bu 
davrda O‗zbekiston ma‘muriy jihatdan Turkiston general-
gubernatorligi va Rossiyaga qaram bo‗lgan Buxoro amirligi 
hamda Xiva xonligiga bo‗lingan. Turkiston general-
gubernatorligida asosiy ma‘muriy-hududiy birliklar viloyat 
(oblast), uezd, volost, uchastka va oqsoqolliklardan iborat 
bo‗lgan. Ushbu siyosiy - geografik hudud Sirdaryo, 
Samarqand, Farg‗ona, Yettisuv, Zakaspiy viloyatlari va 
Amudaryo bo‗limiga ajratilgan. 

Buxoro amirligi hududi 29 ta viloyatga, viloyatlar esa 
amloqlarga, amloqlar qishloqlarga ajratilgan. Buxoro shahri 
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va uning atrofidagi 11 ta tuman (hozirgi Buxoro viloyati) 
alohida ma‘muriy birliklar hisoblangan. Bu davrda Xiva 
xonligida 20 ta beklik, 2 ta noiblik va Xiva shahriga 
bo‗lingan. Beklik va noibliklar, o‗z navbatida, aminlik va 
masjid-qavmlardan iborat bo‗lgan [10]. 

Xonlik va amirliklar tugatilganidan so‗ng ma‘muriy-
hududiy bo‗linishda ham bir qancha o‗zgarishlar ro‗y berdi. 
Jumladan, 1920-yil 8-oktabrda Buxoro va Xorazm Xalq 
Sovet Respublikalari rasman e‘lon qilinadi. Shu yili kuz 
oyida ma‘muriy-hududiy bo‗linish o‗tkazilib, u viloyatlar, 
tumanlar, kentlar, amloqlar va qishloqlarga bo‗lindi. 1923- 
yilda Buxoro ma‘muriy-hududiy bo‗linishga tuzatishlar 
kiritilib, 8 ta viloyat (Buxoro, Karmana, Nurota, Chorjo‗y, 
Qarshi, Shahrisabz, Sherobod, Karki), 28 ta tuman va 
Sharqiy Buxoroga aylantirilgan. 

Xorazm Xalq Sovet Respublikasi hududi 28 ta tumanga 
ajratilgan, 1924-yilda esa uning tarkibida uch viloyat 
(Qozoq-Qoraqalpoq, Yangi Urganch, Toshhovuz) va Xiva 
tumani tashkil etiladi. Ushbu yilda O‗rta Osiyoning milliy - 
hududiy chegaralanishi natijasida O‗zbekiston Sovet Sotsi-
alistik Respublikasi tuziladi. Uning tarkibida dastlab 7 ta 
viloyat (Samarqand, Toshkent, Farg‗ona, Zarafshon, Surx-
ondaryo, Qashqadaryo, Xorazm), Konimex avtonom rayoni 
va Tojikiston ASSR bo‗lgan. 7 viloyat o‗z navbatida 23 
uezd, 240 volostga va 1163 qishloq sovetlariga bo‗lingan 
[3]. 

Ma‘muriy-iqtisodiy rayonlashtirishning amalga oshiri-
lishi munosabati bilan 1926-yil 29-sentabrda 1924- yilda 
tashkil etilgan ma‘muriy-hududiy bo‗linish tugatilib, ularn-
ing o‗rniga 10 okrug (Xorazm, Qashqadaryo, Surxondaryo, 
Toshkent, Andijon, Qo‗qon, Xo‗jand, Buxoro, O‗rta Zaraf-
shon, Samarqand), 1 avtonom respublika (Tojikiston 
ASSR), 87 tuman va 1746 ta qishloq fuqorolar yig‗ini tash-
kil etilgan. Biroq, 1930-yilda okruglarga bo‗linishlar ham 
bekor qilinadi va ularning o‗rniga 9 shahar, 84 ta tuman, 
1696 ta qishloq sho‗rosidan iborat bo‗lgan ma‘muriy 
bo‗linish tashkil etiladi. 

Markaz ko‗rsatmasi bilan 1929-yilda O‗zbekiston tar-
kibida bo‗lgan Tojikiston muxtor respublikasi sobiq SSSR 
tarkibidagi Ittifoqdosh respublikaga aylantirildi. Respu-
blikamizda ma‘muriy-hududiy bo‗linish 1937-yilgi Konsti-
tutsiyada rasmiylashtirildi. Bu vaqtga kelib, uning tarkibida 
bir Muxtor respublika, 3 okrug, 109 tuman, 22 shahar, 16 
shaharcha va 1392 qishloq sho‗rosi bo‗lgan [10]. 

1938-yil 15-yanvardan boshlab mamlakatimiz 
hududidagi hozirgi viloyatlar qayta shakllana boshladi. Shu 
yili Buxoro, Samarqand, Toshkent, Farg‗ona va Xorazm 
viloyatlari tashkil qilinadi. 1941- yilning 6 martida Andijon, 
Namangan, Surxondaryo, oradan ikki yil o‗tgach esa 
Qashqadaryo viloyati ajratiladi. 

1957-1961-yillar mobaynida sobiq Ittifoqda olib boril-
gan ma‘muriy-hududiy birliklarni yiriklashtirish siyosati 
(―Sovnarxozlar‖ tashkil etilishi) natijasida respublika 
ma‘muriy-hududiy birliklarida ham bir qator o‗zgarishlar 
ro‗y berdi. Jumladan, Namangan viloyati Andijon va 
Farg‗ona viloyatlariga, Qashqadaryo esa Surxondaryo vi-
loyatiga qo‗shib yuborildi. Shu bilan birga mavjud 117 ta 
qishloq tumanlaridan 56 tasi tugatildi [6]. Biroq, respublika 
ma‘muriy-hududiy bo‗linishida amalga oshirilgan islohot-
larning xo‗jalik-amaliy va ilmiy nuqtai nazardan asos-
lanmaganligi qisqa muddatda namoyon bo‗ldi. O‗tkazilgan 
o‗zgarishlarning kamchiliklarini bartaraf etish maqsadida 
1962-1964-yillarda Andijon, Toshkent, Samarqand va 
Farg‗ona viloyatlarida boshqarish tizimida sanoat va qish-
loq xo‗jalik kengashlari va ularning ijroiya qo‗mitalari 
tashkil qilindi. Davlat organlarining ishlab chiqarish prin-
sipi bo‗yicha bo‗linganligi munosabati bilan ushbu vi-
loyatlarda shahar kengashlariga bo‗ysunuvchi shahar va 
shaharchalardan iborat bo‗lgan sanoat zonalari barpo etildi. 
Lekin shuning natijasida yuqorida sanab o‗tilgan mintaqal-
arda boshqarish tizimining yagonaligi yo‗qotilib, faoli-
yatining samaradorligi sezilarli tarzda pasayib qoldi. Ro‗y 

bergan muammolarni bartaraf etishni ko‗zlab, 1964-yil 
noyabr oyida sanoat va qishloq xo‗jalik boshqarish organ-
lari (―Sovnarxozlar‖) tugatildi va yagona hokimiyat tizimi 
qayta tiklandi [5:10]. 

Respublika hududidagi yangi yerlar va tabiiy resurslarn-
ing o‗zlashtirilish jarayoni uning yangidan ma‘muriy-
hududiy bo‗linishiga birmuncha asos yaratib berdi. 
Chunonchi, Qarshi cho‗lining o‗zlashtirilishi 1964- yil 7- 
fevralda Qashqadaryo viloyatining qayta tiklanishiga, Mir-
zacho‗lning o‗zlashtirilishi Sirdaryo viloyatining tashkil 
topishiga, Farg‗ona vodiysida ishlab chiqarish kuchlarining 
jadal rivojlantirilishi Namangan viloyatining qayta tiklan-
ishiga, Jizzax cho‗llarining o‗zlashtirilishi Jizzax vi-
loyatining tashkil bo‗lishiga sabab bo‗ldi. 

Mamlakatimizda kon-metallurgiya sanoatini rivojlan-
tirish maqsadida 1982-yil 20-aprelda Buxoro va Samarqand 
viloyatlari tarkibidan ayrim tumanlar ajratilib, yangi - 
Navoiy viloyati tashkil etilgan. Biroq, u olti yildan so‗ng, 
ma‘muriy birlik sifatida tugatildi, lekin 1992-yilda sobiq 
chegaralari doirasida alohida viloyat maqomida qayta ti-
klandi [8]. 

O‗zbekiston Respublikasi hozirda – Qoraqalpog‗iston 
Respublikasi, 12 ta viloyat va Toshkent shahridan iborat. 
O‗z navbatida, Qoraqalpog‗iston Respublikasi va viloyatlar 
tarkibiga shaharlar, qishloq tumanlari, shaharcha, qishloqlar 
va ovullar kiradi. 

Mamlakatimiz ma‘muriy – hududiy bo‗linmalarini 
ularning huquqiy maqomiga ko‗ra, quyidagi 3 asosiy 
toifaga ajratish mumkin. 

Yuqori toifadagi subyektlar – Qoraqalpog‗iston 
Respublikasi, viloyatlar va Toshkent shahridan tashkil 
topadi. O‗rta toifadagi qismlar-qishloq va shahar tumanlari, 
viloyatga bo‗ysunuvchi shaharlardan iborat. Quyi toifada 
esa tumanga bo‗ysunuvchi shaharlar, shaharchalar, qishloq 
va ovullarning fuqarolar yig‗inlari o‗rin oladi. 

O‗rta Osiyoning milliy davlat chegaralanishi doirasida 
1925-yil 16-fevral kuni Qozog‗iston tarkibida 
Qoraqalpog‗iston muxtor viloyati tuzildi. Keyinchalik, 
1930-yilda u bevosita Rossiya (RSFSR) bo‗ysunuviga 
o‗tkazildi. Qoraqalpog‗istonning siyosiy-ma‘muriy maqomi 
1932-yilda muxtor respublikaga o‗zgartirildi, 1936-yilda 
esa Qoraqalpog‗iston O‗zbekiston tarkibiga kirdi. 9-yanvar 
1992-yildan buyon Qoraqalpog‗iston Respublikasi 
O‗zbekiston Respublikasi tarkibidagi suveren respublika 
maqomiga ega.  

Qoraqalpog‗iston Respublikasining poytaxti – Nukus 
shahri. Maydoni 166,59 ming km.кв, aholisi 1976,2 ming 
kishi (1.01.2023-y.). Maydoni O‗zbekiston Respublikasiga 
nisbatan olganda, 37,1 foizni tashkil qiladi. Мa‘muriy-
hududiy jihatdan 16 ta qishloq tumanlari, 12 ta shahar, 26 ta 
shaharcha, 145 ta qishloq fuqarolar yig‗inlari va 1126 ta 
qishloq aholi punktlaridan iborat. Poytaxti Nukus shahri 
Respublikaga bo‗ysunuvchi shahar hisoblanadi [9].  

Viloyatlar ham yuqori toifadagi qismlardan sanalib, 
mamlakatning mintaqaviy siyosatini amalga oshirishda 
muhim ob‘ekt sifatida xizmat qiladi. Ularda ijtimoiy ishlab 
chiqarish jarayoni to‗liq qamrovli bo‗lib, ayni vaqtda, ular 
boshqaruv sub‘ekti ham hisoblanadi. 

“Viloyat” atamasi ―oblast‖ so‗zining sinonimi, oblastga 
qaraganda ma‘muriy-hududiy tuzilishning aynan ma‘nosini 
beradi. Chunki ―oblast‖ nafaqat ma‘muriy birlikka, balki 
tabiiy, iqtisodiy, harbiy birliklarga ham ishlatiladi. 
Viloyatlar ishlab chiqarish kuchlarini joylashtirishning 
xususiyatlari, transport va kommunikatsiyalarning 
rivojlanishi, joylardagi boshqaruv tizimining tashkiliy 
tuzilishini o‗zida aks ettiradi [5]. 

Hozirda respublikamizda 12 viloyat mavjud bo‗lib, 
umuman olganda, so‗nggi yillarda ularning soni barqaror 
saqlanib qolmoqda.  

Hozirgi mamlakatimiz geosiyosiy tuzilmasida Toshkent 
shahri o‗zining iqtisodiy salohiyati, fan va madaniyat 
o‗chog‗i ekanligi, shuningdek, davlat va boshqaruv 



                                                                                       Ilim hám jámiyet. №2.2024 

                                                                                                                          46 
 

organlarining deyarli barchasi joylashganli sababli poytaxt 
shahar yuqori toifadagi bo‗g‗inga mos keladi.  

Toshkent ma‘muriy-hududiy jihatdan 12 ta shahar tu-
manidan iborat. Shuningdek, 1 ta shaharcha – Ulug‗bek 
shaharchasi Toshkent shahar hokimiyatiga bo‗ysunadi. 
Toshkent shahri respublikamiz iqtisodiy va ijtimoiy 
ko‗rsatkichlarida alohida o‗ringa ega. 2022-yilda respublika 
yalpi ichki mahsulotining 16,6 %, sanoat mahsulotining 
19,7 %, pullik xizmatlarning 39,4 % Toshkent shahri 
hissasiga to‗g‗ri kelgan. Shuningdek, investisiyalarning 
21,0 %, qurilish ishlarining 21,1 % va tashqi savdoning 
39,1 % poytaxt hissasiga tegishli bo‗lgan.  

―Tuman‖ Temuriylar davrida qo‗llanilgan ibora bo‗lib, 
10 ming va undan ortiq askar yetkazib bera olish 
imkoniyatiga ega bo‗lgan ma‘muriy-hududiy birliklar 
ma‘nosida ishlatilgan [6]. Hozirda tumanlar joylardagi 
ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy masalalarni hal qiluvchi 
asosiy bo‗g‗inlardan hisoblanadi.  

Hozirgi kunda mamlakatimizda 161 ta qishloq 
ma‘muriy tumanlari mavjud bo‗lib, ular turli davrlarda 
shakllangan.  

Respublikamizdagi ma‘muriy-hududiy yangiliklar, 
avvalambor, tumanlar chegarasining o‗zgarishi bilan 
amalga oshiriladi. Mamlakat hududi bir xil turgan sharoitda 
ma‘muriy birliklar sonidagi davriy o‗zgarishlar (ko‗payish 
yoki kamayish) ijtimoiy-siyosiy, ma‘muriy islohatlar, yangi 
yerlarni o‗zlashtirish, iqtisodiyotning hududiy tarkibi, aholi 
joylashuvi kabi sabablar ta‘sirida yuz beradi.  

―O‗zbekiston Respublikasi ma‘muriy-hududiy tuzilishi 
to‗g‗risida‖ gi qonunning 3-moddasiga ko‗ra viloyat 
bo‗ysunuvidagi shaharlar (Qoraqalpog‗iston Respublikasi 
bo‗ysunuvidagi shaharlar) – aholisining soni, qoida 
tariqasida, kamida o‗ttiz ming kishi bo‗lgan, muhim 
ma‘muriy ahamiyatga, rivojlangan infratuzilmaga ega, 
shuningdek istiqbolli iqtisodiy va madaniy markazlar 
bo‗lgan aholi punktlari kiritilishi belgilangan [2].  

2023-yil 1-yanvar holatiga Respublika va viloyatga 
bo‗ysunuvchi shaharlar soni 32 tani tashkil etgan. Shu-
lardan 7 tasi Toshkent viloyatiga, 4 tasi Farg‗ona viloyati-
ga, Sirdaryo va Navoiy viloyatlariga 3 tadan, Andijon, 
Buxoro, Xorazm, Qashqadaryo va Samarqand viloyatlariga 

2 ta, qolgan viloyatlarga bittadan to‗g‗ri keladi. E‘tirof etish 
kerakki, yuqoridagi qoidalarga mos kelmaydigan aksariyat 
oldingi viloyatga bo‗ysunuvchi shaharlar tumanga 
bo‗ysunuvchi shaharlar toifasiga o‗tkazilgan. Bunday sha-
harlar qatoridan Andijon viloyatining Shahrixon va 
Qorasuv, Buxoro viloyatining G‗ijduvon, Jizzax vi-
loyatining Dashtobod, Navoiy viloyatining Uchquduq, Na-
mangan viloyatining Kosonsoy, Uchqo‗rg‗on, Chortoq, 
Chust, Haqqulobod, Samarqand viloyatining Oqtosh va 
Urgut, Sirdaryo viloyatining Baxt va Sirdaryo, Surxondaryo 
viloyatining Denov shahri, Toshkent viloyatining Yangio-
bod, Farg‗ona viloyatining Quva, Xorazm viloyatining Pit-
nak shaharlari joy egallagan.  

Tuman bo‗ysunuvidagi shaharlar  toifasiga aholisining 
soni, qoida tariqasida, kamida yetti ming kishi bo‗lgan, 
sanoat korxonalariga va rivojlangan infratuzilmaga ega 
bo‗lgan aholi punktlari kiritiladi.  

Shaharchalar – aholisining soni, qoida tariqasida, kami-
da ikki ming kishi bo‗lgan, sanoat korxonalari, temir yo‗l 
stansiyalari va boshqa muhim obyektlar yaqinida joylash-
gan, fuqarolar yig‗inlaridan (mahallalardan) iborat bo‗lgan 
aholi punktlaridan iborat. Mamlakatimizda ularning soni 1-
yanvar 2023-yil holatiga 1058 tani tashkil etadi. 

Qishloqlar va ovullar – tumanlar hududida joylashgan, 
fuqarolar yig‗inlaridan (mahallalardan) iborat bo‗lgan aholi 
punktlaridan iborat. Ularning soni 10990 ta. Mazkur 
ma‘muriy birliklarning eng ko‗p soni Samarqand va Buxoro 
viloyatlariga tegishli.  

Shunday qilib, Respublikamiz ma‘muriy-hududiy 
tuzilishi zamon va makon nuqtai nazaridan o‗zgarib borgan 
va o‗sha davrning siyosiy - ijtimoiy tuzimi, qo‗yilgan 
vazifalar, ishlab chiqarishni hududiy tashkil etilishi, 
boshqaruv tizimini takomillashtirish kabi omillar bilan 
bog‗liq bo‗lgan. 

Shuningdek, ma‘muriy birliklarning son va tarkib 
jihatdan tez-tez o‗zgarib turishi, har xil “geografik 
o„yinlar” ilmiy tadqiqotlarni olib borishda, xususan, 
statistik ma‘lumotlarni to‗plash, ularni tegishli hududlar 
doirasida tadrijiy o‗zgarishini qiyosiy tahlil qilishda ham 
qator qiyinchiliklarni vujudga keltiradi. 
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REZYUME. Maqolada Oʻzbekiston Respublikasining maʼmuriy-hududiy boʻlinishining tarixiy-geografik jihatlari ochib berilgan. 

Mamlakat ma‘muriy birliklarining shakllanishi, ularning sonining o‗zgarishi va bu o‗zgarishlarga ta‘sir ko‗rsatgan omillarning 
xususiyatlari keltirilgan. 

РЕЗЮМЕ. В статье раскрываются историко-географические аспекты административно-территориального деления Респуб-
лики Узбекистан. Даѐтся характеристика формирования административных единиц страны, изменения их числа и факторов, 
повлиявших на эти изменения.  

SUMMARY. The article reveals the historical and geographical aspects of the administrative-territorial division of the Republic of 
Uzbekistan. Characteristics are given of the formation of administrative units of the country, changes in their number and factors that 
influenced these changes. 
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Ajralish jarayoni murakkab ijtimoiy-demografik jarayon 

bo‗lib, uning ijtimoiy-demografik va geografik omillarini 
tadqiq etish dolzarb masalalardandir. Toshkent viloyati 
aholisining qishloq va shaharlari bo‗yicha ajralish 
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